Les médecins n'étaient pas unanimes quant aux bienfaits de l'arrêt des règles. Soranos et ses sectateurs considéraient que la menstruation nuisait aux femmes, et que sa fin, même prématurée, n'avait rien de dommageable<sup>87</sup>, mais

<sup>78</sup> N. Ghersi, « Tragique expédition punitive contre Katherine, la sorcière de Béziers (1440) », *Heresis*, 42-43 (2005), 101-19, 107.

<sup>79</sup> Voir ainsi le début du *Scivias* (« cum 42 annorum 7 mensium essem », *Scivias*, « protestificatio », 3), ou le prologue du *Liber Divinorum Operum* : « Et factum est in sexto anno... cum sexaginta quinque annorum essem... » (*LDO*, 45) ; voir aussi la précision des notations temporelles dans sa célèbre « Epistola de catharis » : « Mense Iulio presentis anni, qui est millesimus centesimus sexagesimus tertius dominice incarnationis... Nam uiginti et tres anni ac quattuor menses sunt... Sed tamen sexaginta anni sunt atque uiginti et quattuor menses... » (*Epistolarium*, Ep. CLXIX, 378-79).

<sup>80</sup> Voir par exemple *LDO*, III, 4, cap. 13, 402 : « infantiam enim suam et pueritiam, iuuentutem et maturam etatem homo capere ualet ; quid uero in decrepita etate de ipso fiat, nequaquam comprehendere potest ». Voir aussi *Epistolarium*, Ep. CCXXI, 488 : « In pueritia enim et in iuuentute, ac in matura etate, homo sepe malum et postea bonum operatur. Hoc in decrepita etate esse non potest ».

<sup>81</sup> Voir par exemple N. Siraisi, *Medieval and Early Renaissance medicine. An Introduction to Knowledge and Practice*, Chicago 1990, 110.

<sup>82</sup> Cf. *Epistolarium*, III<sup>a</sup> pars, 56 : « cum homo in prima etate quasi in prima hora cum puer est... Sed in secunda etate quasi in tertia hora, cum homo iuuenis est... ».

<sup>83</sup> *Ce sont les secrets des dames deffendus à révéler, publiés pour la première fois d'après des manuscrits du XV<sup>e</sup> siècle*, Paris 1880, 55-6.

<sup>84</sup> Voir ainsi *Prose Salernitan Questions*, P 74, 233-34 : « mulieres ante duodecimum annum menstrua non emittant, et post quinquagesimum eis deficiant », ou R. Barkai, *Les Infortunes de Dinah ou La gynécologie juive au Moyen Age*, Paris 1991, 135 : "Ce lavage commence à l'âge de quatorze ans, parfois avant, parfois après".

<sup>85</sup> *De egritudinum curatione*, éd. S. de Renzi, *Collectio Salernitana*, II, Naples 1853, 81-386, 331 : « Plat. De menstruis. Retinentur autem quando quidem secundum naturam ut in senectute, quandoquidem preter naturam ut a XV anno usque ad LX ».